nulla, e in libertà a detti signori Fieschi, come prima; e perchè detti signori possono portarsi in Roma per gli effetti suddetti, l' illustrissimo signor governatore promette far concorrere Messerano e Crevacore per la somma di doppie cinquanta fra loro in tutto per servirsene nel viaggio. Quali cose tutte detti signori, e caduno d'essi per quello li aspetti, hanno promesso e promettono d'aver rate, grate, valide e per ben fatte, e non contravenirli di ragione nè di fatto, ancorchè alcuno d'essi potesse, sotto obbligo dei suoi, e cadun di loro beni presenti e futuri, quali, ecc., intervenendo, ecc., promettendo, ecc., obbligando, ecc., rilevando, ecc., ratihabendo, ecc., rinunciando, ecc., iurando, ecc., e instrumentando, ecc., dict. etc.

E per maggior validità della presente donazione hanno richiesto il medesimo signor podestà sopra le promesse cose, come rettamente e giustamente fatte, a interporvi il decreto e l'autorità del suo officio, e testarli; le quali cose sentite, il medesimo signor podestà sedendo sopra una cattedra di busso ornata di corame, all' usanza de' suoi predecessori, qual per questo atto ha eletto e elegge per suo idoneo tribunale, conosciuta prima la causa sopra le permesse¹ cose, come rettamente e giustamente fatte, ha interposto e interpone il decreto e l'autorità dell'offizio suo, le richieste testimoniali concedendo, come sopra.

Suprascriptum instrumentum rogatus recepi, scripsi, tradidi et levavi ego Ioannes Petrus Taratia, filius nobilis Nicolai, publicus apostolicà principatus Messerani auctoritate notarius, pro fide manualiter ac tabellionaliter subsignatus.

IOANNES PETRUS TARATIA.

(Loco † signi)

¹ Forsan *promesse* aut *promesse* (R. T.).

Sequitur legalitas in formâ.

In nomine Domini nostri Iesu Christi, amen. Anno a Nativitate eiusdem currente MDCLVIII, indictione undecimâ, die vero xxviii mensis novembris. Actum Messerani dioecesis Vercellensis, etc., et in domo quondam domini Augustini Flisci, ibidem praesentibus domino Antonio quondam domini Ioannis Baptistae Cordae Crepacorii, domino Ioanne Baptista quondam domini Ioannis Barberii, Giorgio quondam Comelli de Mascarella, domino Francisco quondam Antonii Pullae, omnibus Messerani, et domino Iacobo quondam Iulii Caesaris Polini aliàs de Butrio Bononiae, testibus notis, vocatis et rogatis:

§ 2. Cum sit quod, praematurò habito consilio super iuribus ut dicitur de novo repertis pertinentibus et spectantibus ad antiquissimam Fliscorum familiam, et consequenter ad dominos Victorium Felicem, Franciscum Mariam, Iosephum Benedictum et Petrum Lucam, pupillos, et respective infantes, compertum fuerit perutile esse dictis minoribus et infantibus dicta iura cedere et renunciare sanctae Matri Ecclesiae, et primo ex capite inopiae dictorum, qui, quatenus dicta iura essent clarissima, non tamen valerent ea experiri, quam etiam ex capite, quod dicta iura incertum habent fundamentum, qui etiam litium finis est incertus, ex quo utilijus fore visum et iudicatum fuit dicta iura cedere etiam pro parte dictorum minorum dictae S. R. E., quae nunquam evasit ingrata, sed omnibus aequè remuneratur, ideo personaliter constituti coram perillustri domino Andrea Gualla, praetore sedente pro tribunali principatus Messerani, meque notario substituto et testibus infrascriptis, perillustris dominâ Antonia, uxor quondam domini Petri Augustini de Flisco contutrix et respective concuratrici, ac etiam perillustris administrator ex-

cellentissimus dominus Octavius quondam domini Petri Augustini de Flisco, contutor et concurator cum dictâ dominâ Antoniâ dominorum Victorii Felicis, Francisci Mariae, Iosephi Benedicti et Petri Lucae, prout de eius tutelâ et curâ constat ex deputatione factâ sub die praesenti receptâ et rogatâ per dominum Carolum Franciscum Bornengum notarium et secretarium Messerani, et cuius tenor in calce praesentis instrumenti registrabitur, sponte et ex certâ scientiâ, eorumque animo deliberato, nominibus dictorum eius pupillorum et infantium, dictorumque haeredum et successorum, fecerunt et quislibet eorum facit puram, meram et irrevocabilem donationem, quae dicitur ad praesens et inter vivos, nulloque vitio ingratitudinis revocandam, sanctae Romanae Ecclesiae, Summo Pontifici, suisque successoribus, et illustrissimo domino Marco Tullio Camoncolae gubernatori pro dictâ S. R. E. summoque Pontifice eiusque successoribus praesenti et acceptanti, de omnibus eorum iuribus omnibusque actionibus et rationibus quae et quas habent et in futurum habere possint in et super feudis principatus Messerani, marchionatus Crepacorii, locis et terris eisdem adiacentibus, ad habendum, tenendum, fruendum et possidendum, et quidquid eidem S. R. E. Summoque Pontifici deinceps placuerit p̄perpetuo faciendum, simul cum omnibus suis iuribus et pertinentiis dictis feudis supra donatis in integrum spectantibus et pertinentibus, cedentes supradicti domini de Flisco, nomine proprio et tutorio nomine quo supra, omnium eorum iura, omnesque actiones et rationes meras, mixtas et hypothecarias, ac in locum, ius, statum et gradum, in quo praedicti domini de Flisco ante praesentem donationem erant, dictam S. R. E. Summumque Pontificem et successores suos ponentes, promittentes praedicti do-

mini de Flisco, tam nomine proprio, quam tutorio nomine praedictorum dictorum fratrum, dicta iura supra donata pro dato et facto eorum tantum de iure legitime defendere et de evictione, nullumque contractum et distractum praesenti donationi praeiudiciale fecisse, constituentes sese praedicti domini de Flisco, tam nomine eorum proprio, quam dictus dominus Octavius tutorio nomine praedictorum dominorum eius fratrum minorum, et per sese eorumque haeredes et successores, dicta iura ut supra donata tenere et possidere nomine et vice dictae S. R. E. et Summi Pontificis eiusque successorum, donec de ipsis corporalem possessionem acceperit; quam accipiendi, et acceptam perpetuo in se retinendi quancumque voluerit eius propriâ auctoritate, licentiam omnimodam contulerunt, dederunt et dant requirentes praedicti domini donarii per me subsignatum notarium de donatione praedictâ publicum instrumentum cum promissione praecisâ, quam tenore praesentis instrumenti faciunt, de ratificando praesentem donationem in maiori et validiori formâ, quo magis et validius de iure erit, etiam cum clausulâ clausularii romani, statim quo pervenerint in almâ urbe Romae, qua ratificatione ullo modo intendunt aliquod praeiudicium afferre seu invalidare praesentem donationem tenore praesentis instrumenti; declarantes videlicet dicti domini donarii, supplicantesque Suam Beatitudinem, quatenus infra menses sex dignetur praesentem donationem acceptare et ratificare facere stipulationem factam a praedicto illustrissimo domino gubernatore, quae promissio acceptationis declaratur non posse suspendi, neque praeiudicare praedictae stipulationi, et quod exacto dicto termino, nullâque secutâ acceptatione, praesens donatio nulla intelligatur, et praedicti domini donarii remaneant in eorum primis iuribus et

ad hoc ut dicti domini possint sese Romam conferre pro praedictis causis et pro demandandâ executione contentâ in praedictâ donatione, praedictus illustrissimus dominus gubernator promisit eisdem dominis donatariis solvi facere a communitatibus Messerani et Crepacorii, et pro expensis itineris, duplas quinquaginta in totum, quae omnia in praesenti publico instrumento donationis contenta dicti domini donarii tam coniunctim quam unusquisque divisim et insolidum pro eo ad quod quilibet tenetur promiserunt et promittunt, seu promisit et promittit habere et tenere rata, grata, valida atque firma, et pro rite et recte gesta¹, et eis in aliquo nec in aliquâ parte unquam contra facere, dicere, opponere vel venire, minusque contrafacere volenti acconsentire de iure nec de facto, etiamsi quis posset, sub expressâ hypothecâ et obligatione omnium et quorumcumque eorum dictorum donatariorum bonorum praesentium et futurorum, quae pro praemissorum observantiâ sic obnoxia, obligata et hypothecata tenere sese constituunt, seu quilibet ipsorum constituit. Interveniens demum in praemissis et circa ea omnibus aliis debitis promissionibus, bonorum obligationibus cum clausulâ constituti in formâ, submissionibus, relevationibus, ratihibitionibus, renunciationibus quibuscumque, tam specialibus quam generalibus et aliis legibus in praemissis apponi solitis et consuetis, cum eorum iuramento debite per quemlibet ipsorum praestito, tactis corporaliter Scripturis in omnibus et ad delationem mei notarii subscripti, nempe per dictam dominam Antoniam tutorio nomine et nominibus supradictorum eius filiorum, et per dictum dominum Octavium non solum nomine et nominibus supradictorum eius

fratrum, et sic tutorio nomine, sed etiam nomine suimetipsius, approbando, ratificando et confirmando, prout emulgavit, confirmavit et ratificavit omnia et quaecumque per eum acta, gesta, dicta, promissa et contenta in instrumento donationis per ipsum factae, de qua constat per rogitum mei infrascripti notarii sub die xxiv praesentis, requirens de praemissis publicum fieri donationis instrumentum per me notarium subscriptum consilio et sapientis dictamine quatenus opus sit. Pro maiori validitate praesentis donationis requirens praedictum dominum praetorem sedentem, etc. super praemissis uti rite et recte gestis decretum et auctoritatem officii sui interponi, testimonialesque concedi. Quibus auditis, praefatus dominus praetor sedens super cathedrâ unâ nemoreâ coraminis ornatâ more praedecessorum suorum, praeviâ prius cognitione causae super praemissis uti rite et recte gestis, decretum et auctoritatem officii sui interposuit et interponit, testimonialesque requisitas concessit et concedit, datum ut supra.

Tenor testimonialium tutelae.

Anno Domini MDCLVIII, et die xxviii novembris, Messerani, iudicialiter et coram perillustri domino Andrea Guala, principatus Masserani praetore sedente, etc., comparuit perillustris et administrator excellens physicus dominus Octavius, quondam domini Petri Augustini de Flisco Messerani, exponens sicuti ab hac ad meliorem vitam migraverit dictus quondam dominus Petrus Augustinus eius pater, nullâque per eum conditâ provisione tutelari dominis Victorio Felice, Francisco Maria, Iosepho Benedicto et Petro Lucae eius filiis in pupillari aetate constitutis, ideo, ne bona et personae ipsorum pupillorum dicti domini exponentis fratrum dilapidentur, ad officium dictorum

¹ Oporteret legere *gestis* (R. T.).

virorum recurrit unâ cum dominâ Antoniâ dictorum filiorum matre, et petunt dictam tutelam praedictorum eius filiorum et fratrum et bonorum respective sibi decerni et dari, exhibendo copiam testamenti dicti sui mariti et patris, offerendo se observare ea, quae de iure tenebuntur, et testimoniales. Quibus auditis praefatus dominus praetor, attentâ submissione per dictos exponentes factâ, et consideratâ expositione, necnon confidentiâ, quam testatus est¹ habere in dicto domino Octavio eius filio, unâ cum omnibus in eâ contentis, ipsos dominos exponentes in tutores et pro tempore curatores praedictis filiis et fratribus ut supra nominatis decrevit et decernit, dicens: Estote boni tutores et pro tempore curatores, utilia praedictorum pupillorum facite, inutilia vero praetermittite, inventarium omnium bonorum in haereditate existentium conficite, computa in fine administrationis eorum redite, et omnia alia necessaria dictae tutelae facite, et debitum iuramentum de bene et fideliter huiusmodi onus tutelae ministrando praestate, prout, tactis Scripturis, in manibus praedicti domini praetoris praestiterunt, quibus per has nostras omnem et opportunam auctoritatem concedentes. Datum, ut supra. Suprascriptum instrumentum rogatus recipi², scripsi, tradidi et levavi ego Ioannes Petrus Tarattia, filius N. Nicolai, publicus apostolicâ principatus Messerani auctoritate notarius, pro fide manualiter et tabellionaliter sub-signatus.

IOANNES PETRUS TARATIA, notarius.

Loco † signi.

Sequitur legalitas in formâ.

Anno Domini MDCLVIII, indictione XI, die vero XXIX mensis novembris, actum

¹ An testatus est pater defunctus, an testata est mater vivens, nescio (R. T.).

² Potius lege recepi (R. T.).

in burgo Messerani Vercellensis dioecesis, et in palatio solitae habitationis infrascripti illustrissimi domini gubernatoris, praesentibus ibidem domino Iacobo quondam Iulii Caesaris Pollini aliàs de Musico Bononiae, Antonio et Carolo fratribus de Susellis Varallis, testibus notis atque rogatis, personaliter constitutus perillustris dominus Franciscus Maria quondam Barnabae de Flisco de Messerano coram me notario et testibus supradictis, et sciens se sub die XXIV praesentis, et in die dominico, meram, liberam, puram et simplicem donationem inter vivos fecisse, S. R. E. et Summo Pontifici, eiusque successoribus, de omnibus et quibuscumque iuribus ad se spectantibus et pertinentibus, et quae in futurum pertinere et spectare possint in et super feudis principatus Messerani et marchionatus Crepacorii, tam per se quam per suos haeredes et successores, in dictâque donatione se promississe nulli alii actum et contractum fecisse nec in futurum facere in praeiudicium dictae donationis, et prout latius in instrumento dictae donationis rogato per dominum Ioannem Petrum Tarattia sub dictâ die, et quia ratione diei in honorem Dei dicta donatio non fuit iuramento vallata, et intendens illam etiam iuramento roborare, ideo ratificando, approbando et confirmando, prout approbat, ratificat et confirmat omnia acta, facta, dicta et promissa in praedicto donationis instrumento, ad delationem mei notarii infrascripti, testiumque supradictorum, corporaliter tactis Scripturis, iuravit omnia contenta in dicto instrumento observare, adimplere et non contravenire de iure nec de facto, etiamsi de iure posset, sub obligatione omnium eius bonorum praesentium et futurorum, quae hypothecata et obligata, etc., cum iuramento per ipsum praestito, tactis Scripturis in manibus, etc., renunciationibus, revelationibus, ratihabi-

tionibus et aliis clausulis et solemnitatibus in similibus necessariis et opportunis, et apponi solitis et consuetis, de quibus omnibus rogaverunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum dictamine sapientis, si opus fuerit, etc.

Supradictum instrumentum rogatus recepi et scripsi unâ cum infrascripto domino Ioanne Antonio Badini, ego Carolus Franciscus Bornengus, publicus apostolicus principatus Messerani notarius, et pro fide manualiter subsignatus BORNENGUS, etc.

Supradictum instrumentum unâ cum supradicto domino Carolo Francisco Bornengo rogatus recepi ego Ioannes Antonius Badini, publicus apostolicâ auctoritate principatus Messerani notarius, in praemissorum omnium fidem manualiter subsignatus BADINUS.

Sequitur legalitas in formâ.

Acceptatio
Pontificis.

§ 3. Hinc est quod nos, acceptationis conditionem donationibus praedictis, sicut praemittitur, adiectam adimplere volentes, motu proprio, et ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, donationes iurium et actionum huiusmodi per primodictum Franciscum Mariam et memoratum Octavium proprio, necnon ab ipso Octavio et supradictâ Antoniâ tutorio praedictorum Victorii Felicis, et Francisci Mariae, ac Iosephi Benedicti et Petri Lucae pupillorum nominibus respective, S. R. E. praedictae, ac nobis et Romanis Pontificibus successoribus nostris, per instrumenta prainserta factas, citra aliquam tamen approbationem vel canonizationem eorumdem iurium et actionum, nisi et quatenus aliquo modo subsistant et quatenus expediat Sedi Apostolicae praedictae, ac salvis et illaesis semper manentibus omnibus et singulis iuribus quomodocum-

que et qualitercumque super dictis feudis ac locis, et eorum quolibet, nobis, dictaeque Sedi et camerae nostrae competentibus et competituris, et iura iuribus addendo, et cautelam cautelae, et non aliâs, aliter, nec alio modo, tenore praesentium acceptamus.

§ 4. Praeterea, omnes et singulos iuris et facti, ac solemnitatum quarumcumque, tam ex iuris communis, quam ex statutorum quorumvis praescripto, etiam necessario observandarum, et alios quoslibet quantumvis magnos et substantiales defectus; si qui in donatione supra nominatorum pupillorum nomine per memoratos Octavium et Antoniam eorum tutores, sicut praemittitur, factâ, ex causâ seu ratione pupillaris et respective infantilis aetatis eorumdem pupillorum, sive ex eo quod ipsi Octavius et Antonia tutores sufficienti ad donationem huiusmodi faciendam facultate de iure caruerint, caruisse praetendantur, quomodolibet inter- venerint, seu intervenisse dici, censerî, praetendi vel intelligi quoquo modo possent, motu, scientiâ deliberatione et potestatis plenitudine paribus, supplemus et sanamus, ac penitus et omnino tollimus et abolemus.